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Sak 1: Meddelelser



Meddelelser 

RESUMÉ 
Randi Mondorf meddelte, at der i forbindelse med budgetaftalen for 2016 og overslagsårene 2017-19 til 
udmøntning på Børne- og Skoleudvalgets område fremlægges følgende sager: 
  
- Innovative læringsmiljøer på skolerne – forventeligt januar 2016. 
- Bedre toiletforhold og reduktion af vandspild på skolerne, forventeligt januar 2016. 
  
Randi Mondorf meddelte, at der afholdes 4-kommune politisk møde om Synlig Læring 3. februar 2016. 
Nærmere om tidspunkt og sted følger.  
  
Randi Mondorf omdelte den nye pjece ”Børne- og Ungepolitik”. 

 



Sak 2: Besøg i fire børnehuse på dagtilbudsområdet
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Vedlegg

Børne- og Skoleudvalgets Besøgsprogram

Notat om besøgsrunde i fire børnehuse på dagtilbudsområdet



Besøg i fire børnehuse på dagtilbudsområdet 

RESUMÉ 
Børne- og Skoleudvalget aftalte den 06.05.2015, at Børneområdet skulle arrangere en besøgsrunde til 
daginstitutioner i kommunen med det formål at få mere viden om, hvordan ledere og pædagoger arbejder med 
at omsætte politiske mål og faglig viden til praksis. 
  
Der er aftalt en besøgsrunde til fire børnehuse, der på forskellig vis kan give et indblik i, hvordan de arbejder 
med børnenes læring, trivsel og sundhed.  
  
Efter besøgene vil et par af lederne og pædagogerne orientere Børne- og Skoleudvalgets medlemmer mere 
uddybende om deres arbejde. 
  
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling 
På mødet den 06.05.2015 tilkendegav Børne- og Skoleudvalgets medlemmer, at de ønskede at mødes med en 
række ledere og ansatte for at høre dem fortælle om, hvordan de arbejder med at omsætte mål og viden til 
pædagogisk praksis i deres børnehuse. 
  
Udvalget ønskede særligt fokus på den pædagogiske faglighed på 0 til 2 års området, på sprogarbejdet og 
omsætning af kommunale læreplansmål til praksis.  
  
Børneområdet har derfor arrangeret en besøgsrunde til fire børnehuse; den selvejende institution Børnehuset 
Honningkrukken i Nærum, Børnehaven Vangebovej i område Skovkanten, Børnehuset Sjælsø i område Birkehaven 
og Børnehuset Smørhullet i område Hestkøb. 
  
Efter besøgene vil et par af lederne og pædagogerne orientere udvalgets medlemmer mere uddybende om, hvordan 
de arbejder med børnenes læring, trivsel og sundhed ud fra Børn- og Unge politikken og de kommunale 
pædagogiske læreplansmål. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at orienteringen tages til efterretning. 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 21-10-2015 
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Kenneth Birkholm (C) deltog ikke i sagens behandling. 
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Økonomiske konsekvenser af revisitation af borgere til befordring 

RESUMÉ 
I forbindelse med behandlingen af forslagene til kvalitetsstandarder for befordring på fagudvalgenes møder i 
januar 2015 godkendte fagudvalgene, at forvaltningen senere på fagudvalgenes møder fremkommer med et 
skøn over de økonomiske konsekvenser af indførelsen af kvalitetsstandarderne. 
Med denne sag fremlægges de indtil videre opgjorte økonomiske konsekvenser. 
  
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Erhvervs-, Vækst- og 
Beskæftigelsesudvalget og Økonomiudvalget. 

Sagsfremstilling 
På fagudvalgenes, Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens møde i februar måned, blev der vedtaget 
kvalitetsstandarder på befordringsområdet. 
  
Forslagene var udarbejdet med udgangspunkt i den rehabiliterende tilgang, som Rudersdal Kommune gennem de 
seneste år har arbejdet med, bl.a. i forbindelse med ”Aktiv hver dag” på Ældreområdet. Den rehabiliterende tilgang 
anerkender borgernes udviklingsmuligheder og behov for aktiv og selvstændig deltagen i hverdagslivet med ingen 
eller mindst mulig hjælp. Den rehabiliterende tilgang anerkender, at der også er borgere, der midlertidigt eller 
permanent har behov for befordring til aktiviteter uden for hjemmet. 
  
I forbindelse med behandlingen af forslagene til kvalitetsstandarder for befordring på fagudvalgenes møder i januar 
2015 godkendte udvalgene, at forvaltningen senere på fagudvalgenes møder ville fremkomme med et skøn over de 
økonomiske konsekvenser af indførelsen af kvalitetsstandarderne. 
  
Disse foreligger nu på flere områder. 
  
På Tilbud til voksne med særlige behov blev der i forbindelse med behandlingen af budget 2012 vedtaget en 
reduktion af budgettet på 180.000 kr. til befordring på baggrund af en revisitering af befordring til dagtilbud, dvs. §§ 
103 og 104. Revisiteringen tog udgangspunkt i en rehabiliterende indsats og har således fundet sted og er 
indarbejdet i budgettet. 
  
På Beskæftigelse er der ændret i praksis for tildeling således, at der generelt ikke ydes støtte under 12 km mellem 
bopæl og aktivitetssted. Dertil kommer, at der generelt har været fokus på at tilpasse anvendelsen af de forskellige 
beskæftigelsesordninger, hvilket har en afledt effekt på udgifterne til befordring. Sidst men ikke mindst har der i 
perioden været fokus på at anvende virksomhedspraktikker beliggende i kommunen, hvilket har forkortet afstanden 
mellem bopæl og aktivitetssted for de fleste borgere til under 12 km.  
  
Samlet set betyder det, at nettoudgifterne, efter fradrag for nedgang i aktivering, til befordring i første halvår 2015, er 
faldet med 290.000 kr. i forhold til første halvår 2014. Dette giver en årlig nettobesparelse på 580.000 kr. i 2015 og 
frem.  
  
På Tilbud til børn og unge med særlige behov område er konsekvenserne for revisitering af specialskoleelever, at af 
de 15 elever, som er revisiteret og kørte med taxa i forrige skoleår, gør 14 det igen i år, mens 1 elev befordres med 
Movias flextrafik. Derudover er 30 elever, som kørte med Movias flextrafik i forrige skoleår, blevet revisiteret. Af 
disse er 28 fortsat med samme kørselsordning, mens 2 er overgået til at få buskort eller være selvtransporterende. 
Samlet giver det en årlig besparelse på 70.000 kr. i 2016 og frem, og en besparelse i 2015 på 35.000 kr. 
  
På børnehandicapområdet mangler der pt. data til at belyse spørgsmålet, men også på dette område må der 
forventes en besparelse. 



  
Kvalitetsstandarderne på Ældre beskriver den praksis, Ældreområdet har haft på andre områder de senere år. 
Vedrørende befordring til aktivitetscentre og daghjem har kvalitetsstandarderne ikke haft betydning for befordringen, 
mens det på genoptræningsområdet har betydet en skærpet visitation. Det er imidlertid ikke muligt at opgøre de 
økonomiske konsekvenser af dette, da hovedparten af kørslen er omfattet af en rammeaftale hos Brandvæsnet. Den 
del af kørslen, som Beredskabet ikke har materiel og mandskab til at udføre, dækkes af taxa. 
  
Der kan således på nuværende tidspunkt opgøres en samlet besparelse på 615.000 kr. i 2015 og 650.000 kr. i 
2016 og frem på Beskæftigelsesområdet og på befordring af specialskolebørn. Med takstforhøjelserne på kørsel til 
genoptræning på 151.000 kr. i 2015 og 202.000 kr., som blev vedtaget på Kommunalbestyrelsens møde 
04.03.2015, udgør de samlede besparelser på projektet 766.000 kr. i 2015 og 852.000 kr. i 2016. 
Dertil kommer de ikke opgjorte besparelser på børnehandicap- og genoptræningsområdet. 
  
På Økonomiudvalgets budget, er der budgetteret med en samlet besparelse på projektet omkring befordring på i alt 
1,5 mio. kr. i 2015 og frem. Der resterer således at blive udmøntet en besparelse på 734.000 kr. i 2015 og 648.000 
kr. i 2016 og frem. 
  
I projektet udestår den sidste del, som omhandler selve udførelsen af befordringen, dvs. spørgsmålet om, hvorvidt 
kommunen vælger, at borgerne befordres med taxa, Nordsjællands Brandvæsen eller Movias Flextrafik. Denne del 
af projektet er ikke relevant for Beskæftigelsesområdet, som udelukkende har hjemmel til at udbetale godtgørelse 
for befordringen. 
  
Nordsjællands Brandvæsen befordrer på nuværende tidspunkt næsten alle borgere indenfor Ældreområdet og 
næsten alle eleverne til Egebækskolen. Kørsel af børn til modtageklasser, til Skovlyskolens specialklasser samt dele 
af eleverne i specialskoler, herunder Egebækskolen, foregår med taxa. Den resterende del af specialskolebørnene 
samt borgere, der bevilges befordring af Psykiatri og Handicap, befordres med Movias Flextrafik. 
  
Nordsjællands Brandvæsen har meddelt, at de har mulighed for at transportere flere borgere fra 1. januar. Ved en 
overflytning af befordring fra taxa til Nordsjællands Brandvæsen må der forventes betydelige besparelser, idet 
Ældreområdet ved deres overflytning i 2012 fra Taxa til Beredskabet sparede 500.000 kr. årligt. 
  
Dertil kommer, at der i december måned forventes vedtaget et lovforslag, som giver kommunerne mulighed for at 
arrangere transporten til læge og speciallæge for borgere, som modtager social pension, og som er medlem af 
sygesikringens gruppe 1. Det betyder, at disse borgere, som nu selv bestiller en taxa, i fremtiden vil kunne befordres 
med Nordsjællands Brandvæsen. 
  
På den baggrund foreslår forvaltningen, at besparelsen i 2015 fordeles med 191.000 kr. til Ældre og 543.000 kr. til 
Tilbud til børn og unge med særlige behov og fra 2016 og frem fordeles med 148.000 kr. til Ældre og 500.000 kr. til 
Tilbud til børn og unge med særlige behov. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet,  
1) at der til budget 2015 gives en negativ tillægsbevilling på 543.000 kr. til formindskelse af udgifterne til 
befordring under Tilbud til børn og unge med særlige behov under Børne- og Skoleudvalget,  
  
2) at der til budget 2016 og frem gives en negativ tillægsbevilling på 500.000 kr. til formindskelse af udgifterne 
til befordring under Tilbud til børn og unge med særlige behov under Børne- og Skoleudvalget,  
  
3) at der til budget 2015 gives en positiv tillægsbevilling på 543.000 kr. til den afsatte pulje vedr. effektivisering 
af befordring under Økonomiudvalget, og 
  
4) at der til budget 2016 og frem gives en positiv tillægsbevilling på 500.000 kr. til den afsatte pulje vedr. 



effektivisering af befordring under Økonomiudvalget. 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 21-10-2015 
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 
Kenneth Birkholm (C) deltog ikke i sagens behandling.  



Sak 4: Evaluering af Børne- og Skoleudvalgets studietur
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Evaluering af Børne- og Skoleudvalgets studietur 

RESUMÉ 
Børne- og Skoleudvalget gennemførte den 09.09.2015 – 11.09.2015 en studietur til London.  
  
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget drøftelse og evaluering af turen.  

Sagsfremstilling 
Studieturens formål var at give direkte indsigt i samt inspirere og perspektivere den udvikling på to centrale 
indsatsområder, IT/digitalisering og Synlig Læring, som Rudersdal Kommune arbejder med.  
  
Børne- og Skoleudvalget besøgte: 
  
· Latymer Upper School, der er en privat skole, som har arbejdet med iPads/digitalisering. 
· London Field Primary School, der er en folkeskole i socialt belastet område, som er ved at implementere Synlig 
Læring. 
· Whitmore Primary School, som er en folkeskole, der under implementeringen af Synlig Læring, har flyttet sig fra 
”Good” til ”Outstanding” gennem de seneste år. 
· Apple UK, hvor Abdul Chohan, fra ESSA Academy, holdt oplæg og faciliterede drøftelse om digitalisering og 
læring.  
  
Udvalget havde herudover en intern briefing om Synlig Læring og IT/Digitalisering i Rudersdal Kommune.  
  
Det er forvaltningens vurdering, at studieturen, trods nationale og sociale forskelle, understregede og inspirerede til 
yderligere udvikling af de to indsatsområder i regi af Børne- og Ungepolitikken i Rudersdal Kommune, herunder de 
læringsperspektiver Synlig Læring kan have for pædagogikken i danske dagtilbud/børn i førskolealderen.  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Børne- og Skoleudvalget drøfter og evaluerer studieturen. 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 21-10-2015 
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Forinden blev det besluttet, at deltagernes indtryk fra studieturen indarbejdes i et notat. 
  
Kenneth Birkholm (C) deltog ikke i sagens behandling 
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Rammeforsøg med konfirmationsforberedende undervisning 

RESUMÉ 
Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling har givet mulighed for, at kommuner kan indgå i et 
rammeforsøg, hvor undervisningstiden afkortes for så vidt angår understøttende undervisning således, at 
eleverne kan deltage i konfirmationsforberedelse i op til 2 timer ugentligt i løbet af 7. eller 8. klasse. 
  
Sagen forelægges for Børne- og Skoleudvalget med henblik på godkendelse af, at Rudersdal Kommune 
ansøger om at deltage i rammeforsøget. 

Sagsfremstilling 
En række kommuner har rettet henvendelse til Ministeriet for børn, undervisning og ligestilling, fordi de oplever det 
vanskeligt at tilrettelægge konfirmationsforberedelse inden for den almindelige skoledag i tidsrummet kl. 8-16.  
  
Ministeriet har på den baggrund besluttet, at der åbnes for at gennemføre et rammeforsøg med mulighed for at 
afkorte undervisningstiden for så vidt angår understøttende undervisning med henblik på, at eleverne kan deltage i 
konfirmationsforberedelse i op til 2 timer ugentligt i løbet af 7. eller 8. klasse. 
  
Konfirmationsforberedelsen skal som hidtil omfatte mindst 48 lektioner á 50 minutter, svarende til 40 klokketimer i et 
skoleår. Det er ikke muligt inden for forsøget at lægge konfirmationsforberedelse i flere timer end 2 timer ugentligt. 
  
Såfremt man som kommune ønsker at være med i dette rammeforsøg, skal ministeriet ansøges om dette senest 
torsdag den 15. oktober 2015. 
  
En forsøgsgodkendelse meddeles i givet i fald med start fra indeværende skoleår eller fra skoleåret 2016/17 og 
løber frem til og med skoleåret 2018/19. 
  
De deltagende kommuner forpligtes til at deltage i en fælles evaluering af forsøget. 
  
Til de elever, som ikke ønsker at deltage i konfirmationsforberedelse, skal de deltagende kommuner som et frivilligt 
tilbud tilbyde understøttende undervisning i det tidsrum, hvor skoledagen er forkortet med henblik på 
konfirmationsforberedelse. Det er op til elevens forældre at beslutte, om eleven skal deltage i 
konfirmationsforberedelse, i det frivillige tilbud om understøttende undervisning eller om eleven holder fri i de 
pågældende timer. 
  
Skolerne i Rudersdal Kommune er blevet spurgt, om de ønsker at deltage i rammeforsøget.  
  
Følgende skoler har foreløbig meldt tilbage, at de ønsker at deltage i rammeforsøget fra indeværende skoleår: 
Nærum Skole, Trørødskolen, Bistrupskolen, Ny Holte Skole, Birkerød Skole og Dronningegårdskolen.  
  
Følgende skoler har foreløbig meldt tilbage, at de ønsker at deltage i rammeforsøget fra næste skoleår: 
Vangeboskolen, Vedbæk Skole, Toftevangskolen, Skovlyskolen og Sjælsøskolen. 
  
På den baggrund anbefaler Skole og Familie, at Rudersdal Kommune søger om at indgå i rammeforsøget med 
mulighed for at afkorte undervisningstiden for så vidt angår understøttende undervisning med henblik på, at eleverne 
kan deltage i konfirmationsforberedelse i op til 2 timer ugentligt i løbet af 7. eller 8. klasse. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Rudersdal Kommune søger om at deltage i rammeforsøg, hvor det bliver muligt at 



afkorte undervisningstiden for så vidt angår understøttende undervisning med henblik på, at eleverne kan 
deltage i konfirmationsforberedelse i op til 2 timer ugentligt i løbet af 7. eller 8. klassetrin. 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 21-10-2015 
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Kenneth Birkholm (C) deltog ikke i sagens behandling. 
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